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ABSTRAKT
Témou dizertačnej práce je implementácia metódy mediánov najmenších štvorcov (LMS
– Least Median of Squares) ako robustnej metódy vyrovnania geodetických meraní.
Metóda LMS je založená na výbere vzoriek pozorovaní a následnom riešení lineárnej
kombinácie neznámych parametrov v závislosti na meraných veličinách bez nutnosti ex-
plicitného zostavovania normálnych rovníc. Metóda nieje v každodennej praxi používaná
kvôli jej náročnosti na výpočet a neexistujúcemu riešení na uzavretom intervale. Riešenie
neznámych parametrov je vykonané pomocou algoritmu združených gradientov. Aj
napriek tomu, že spomínaný algoritmus je z hľadiska numerického výpočtu optimálny, v
geodézii sa veľmi nevyužíva z dôvodu, že pre výpočet neznámych parametrov neurčuje
inverznú maticu, ktorá obsahuje v geodézii neodmysliteľné presnosti vyrovnávaných
veličín, ktoré však pre konkrétne riešenie LMS niesu potrebné. V riešenej implementácii
algoritmus združených gradientov využíva výhodu riedkosti vstupnej matice plánu.
Dátové štruktúry sú kompatibilné s dátovými štruktúrami projektu GNU Gama pre
prípadnú implementáciu do projektu.

KĽÚČOVÉ SLOVA
LMS, robustné metódy, metóda združených gradientov, riedke matice, vyrovnávací počet

ABSTRACT
The topic of the doctoral thesis is implementation of the least median of squares
(LMS) as robust method used in geodesy adjustment. This method is based on
choosing samples of observations which are used for solving linear combination of
unknown parameters. LMS method is not usually used in geodesy because of its difficult
computation process and also exact solution in finite range is not known. Solving
of unknown parameters is provided by method of conjugate gradients. Although it
is optimal algorithm for solving of linear algebraic equations the conjugate gradients
method is not used in geodesy because there is any possiblity to reach elements of
inverse matrix in effective way. Elements of inverse matrix are used for computing of the
standard deviations which are necessary to evaluate adjustment results. LMS method
does not require inversion of design matrix itself for obtaining of correct solution.
Effective solution can be reached by using combination of the conjugate gradient
method and sparse matrices. It could lead to less time and store consuming computa-
tion. Data structures of algorithms are compatible with algorithms of GNU Gama project.
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ČVUT Praha ÚVOD

Úvod
Dizertačná práca spojuje oblasť numerickej matematiky, informatiky a štatistiky ap-
likovanej v obore geodézie, preto je v tomto zmysle interdisciplinárna. Vlastný prínos
dizertačnej práce spočíva v podobe návrhu, implementácie a zhodnotenia získaných
výsledkov použitím klasických metód numerickej matematiky a robustných metód
používaných v štatistike, aplikovaných v oblasti geodézie a oboroch jej príbuzných.
Pôvodnosť práce spočíva v návrhu stratégií a optimalizácie numerických výpočtov,
ktoré v kombinácií so vstupnými predpokladmi príznačnými pre geodetické úlohy
môžu dosahovať vysokú efektivitu výpočtu a presnosť hľadaných neznámych para-
metrov. Súčasťou je štúdia venovaná popisu súčasného stavu riešenej problematiky,
porovnaniu rôznych algoritmov z hľadiska efektivity a presnosti riešenia sústavy
lineárnych rovníc a implementácii algoritmov pre výpočet mediánu.

V úvode je práca zameraná na hlbšie teoretické základy vybraných numerických
a štatistických metód, možnosť ich použitia v geodetických aplikáciach, spôsoby ich
implementácie a návrh predpokladaného výpočtu. Jedným z hlavných subjektov
výskumu je opakované riešenie sústavy lineárnych algebraických rovníc používaných
v geodézii metódou minimalizácie mediánu štvorcov opráv meraných veličín (LMS).
Matica, ktorá je súčasťou lineárnych rovníc sa v geodézii nazýva prvá matica plánu
a má v mnohých prípadoch riedku štruktúru. Práve kvôli tejto vlastnosti je dôraz
kladený na to, aby vo vybranom algoritme bola možnosť použitia výpočtu s riedkymi
maticami. Správna implementácia riedkych matíc môže v mnohých prípadoch značne
zrýchliť čas výpočtu a zredukovať veľkosť alokovanej pamäti výpočtovej jednotky.
Ďalšou súčasťou práce je teoretický popis robustných metód vyrovnania meraných
veličín v porovnaní s klasickými metódami, ktoré sú v geodézii bežne používané.

Metóda minimalizácie mediánu štvorcov reziduí patrí medzi NP-náročné úlohy,
z čoho vyplýva, že nemá riešenie na uzavretom intervale a to vo väčšine prípadoch,
avšak s výnimkou situácii, kde je možne vytvoriť všetky kombinácie definovanej
množiny meraní v konečnom čase. Pokiaľ opomenieme prípad exaktného určenia
odhadu neznámych parametrov, tak po ukončení každého výpočtu LMS je získaný
ich jedinečný odhad. Základom čo najlepšieho odhadu by mohla byť vhodná voľba
stratégie postupného váhovania odľahlých meraní. Metóda LMS by mala byť pri-
márne určená na detekciu skupiny odľahlých meraní, ktoré vzhľadom k množstvu
meraní nieje možné v momente akvizície rozpoznať. Typickým prípadom sú dáta
GPS meraní, laserového skenovania či obrazových dát diaľkového prieskumu zeme.
V neposlednej rade je možné metódu LMS využiť pre výpočet neznámych paramet-
rov geodetických sietí určených terestrickým meraním. V jednom z riešení LMS sú
k množine meraní podozrivých z odľahlosti priradené váhy v závislosti na použitej
stratégii, ktoré je potom možno aplikovať pri výpočte sietí klasickou metódou naj-
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menších štvorcov. Jedným z problémov výpočtu LMS je určenie veľkosti množiny
vylúčených meraní podozrivých z odľahlosti tak, aby nenastala zásadná strata pô-
vodnej informácie získanej meraním, ale na druhu stranu, aby bola efektívne využitá
vlasnosť vysokého bodu zvratu príznačného pre túto metódu. Vylúčenie niektorých
observácii môže viesť k singularite sústavy, ktorej výpočet je vo väčšine prípadoch
značne nepresný. Tieto prípady je nutné nejakým spôsobom rozpoznať a vylúčiť zo
súboru výsledkov vyrovnania.

V predkladanej práci sú zhrnuté výsledky evalvácie algoritmov numerických vý-
počtov a algoritmov LMS na vzorových dátach, dátach generovaných výpočtovými
prostriedkami a dátach geodetických sietí meraných v praxi. Vyrovnanie geodetic-
kých sietí metódou LMS je vykonané s rôznymi konfiguráciami výpočtu. Vzhľadom
k variabilite výsledkov je nutné každú sieť spočítať niekoľko krát a výsledky následne
zhodnotiť. Proces výpočtu sietí je automatizovaný pomocou skriptov interpretova-
ného jazyka bash. Výsledky vyrovnania sú ukladané do databáze a spracovávané
jazykom SQL.
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ČVUT Praha 1. CIELE

1 Ciele
Cieľmi dizertačnej práce s názvom LMS v geodetických aplikáciach vyrovnávacieho
počtu sú:

• Analýza metódy LMS a návrh jej použitia v geodetických aplikáciach vyrov-
návacieho počtu. Tento bod zahŕňa vytypovanie rôznych stratégii určenia ne-
známych parametrov vhodných pre použitie v geodetických úlohách. Cieľom
je nájdenie vhodnej veľkosti množiny meraní tak, aby bol maximalizovaný
bod zvratu s ohľadom na reálne odhadovaný počet meraní kontaminovaných
odľahlými hodnotami.

• Analýza numerických algoritmov pre opakovaný výpočet sústavy lineárnych al-
gebraických rovníc s ohľadom na špecifika vyplývajúce z riešenia geodetických
úloh. Do úvahy by sa mala brať presnosť a rýchlosť výpočtu neznámych para-
metrov. Algoritmus by mal byť naviac pripravený na riešenie sústav lineárnych
rovníc s riedkou maticou. Analyzované budú jak algoritmy pre finitný výpočet
určovaného vektoru, tak algoritmy s iteračným spresňovaním výsledku.

• Implementácia rôznych možnosti určenia neznámych parametrov metódou LMS.
Na základe analýzy z predošlých bodov budú implementované rôzne mecha-
nizmy minimalizácie mediánu štvorcov reziduí. Pri implementácii bude braný
ohľad na vysokú efektivitu a presnosť výpočtu.

• Porovnaie metódy LMS s vybranými robustnými metódami. Súčasťou je zhod-
notiť prípady, kedy je výhodnejšie dať prednosť metóde LMS pred ostatnými
robustnými metódami.


[…]

GIS , Doktorská disertační práce číslo 13521, Institut fur Geodäsie
and Photogrametric, ETH Curych, 2000, ISBN 3-906467-26-0

[Yang–32] YANG L., WNAG J.: Reliability analysis of robust estimation for
GNSS positioning, International Global Navigation Satellite Sys-
tems Society IGNSS Symposium 15-17 nowember 2011, University
of New South Wales, Sydney, Australia

[Mervart–33] MERVART L., LUKEŠ Z.: Adjustment cslculus, 1. vyd., ČVUT
Praha, 2007, ISBN 978-80-01-02593-1, 165 s.

[Cepek–34] ČEPEK A.: Implementace Givensovy transformace pro vyrovnání
měření zprostředkujícich s řídkou maticí soustavy rovnic oprav,
VUGTK Praha, 1992, 123 s.

[Charamza–35] CHARAMZA F.: Řešení zákaldních úloh vyrovnavácího počtu or-
togonalizační metodou , VUGTK Praha,1972

[Cplusplus–36] Dostupný z WWW: http://en.cppreference.com/w/cpp/
atomic/atomic

[Ruckstuhl–37] RUCKSTUHL A.: Robust Fitting of Parametric Models Based on
M-Estimation,IDP Institute of Data Analysis and Process Design
ZHAW Zurich University of Applied Sciences in Winterthur, Ver-
sion 2016, 64 s

[Ruppert–38] RUPPERT D., SIMPSON D. G.: Comment on: Unmasking multi-
variate outliers and leverage points Journal of the American Sta-
tistical Association, 85, 1990, 644-646.

[Portnoy–39] PORTNOY S.: Directions in Robust Statistics and Diagnostics:
Part II New York Springer-Verlag, 1991, 145-157.

[Kulkarni–40] KULKARNI S.M., BORMANE D.S., NALBALWAR S.L.: RAN-
SAC Algorithm for Matching Inlier Correspondences in Video Sta-
bilization Societ for science and education, UK, 2017, Vil 5, Issue
1, ISSN 2054-7412 Dostupný z WWW: http://dx.doi.org/10.
14738/aivp.51.2692

201

http://en.cppreference.com/w/cpp/atomic/atomic
http://en.cppreference.com/w/cpp/atomic/atomic
http://dx.doi.org/10.14738/aivp.51.2692
http://dx.doi.org/10.14738/aivp.51.2692

ČVUT Praha REFERENCIE

[Traa–41] TRAA J, SMARAGDIS P.: Multichannel Source Separation and
Tracking with RANSAC and Directional Statistics Dostupný z
WWW: http://dx.doi.org/10.1109/TASLP.2014.2365701

[Kaspi–42] KASPI O., YOSIPOF A.: RANdom SAmple Consensus (RAN-
SAC) algorithm for material-informatics: application to photovol-
taic solar cells ournal of Cheminformatics2017, 2017; 9:34, DOI:
10.1186/s13321-017-0224-0

[Kuba–43] KOUBA J., HEROUX P.: Precise point positioning using IGS or-
bit and clock product Geodetic Survey Division, Natural Resour-
ces Canada Dostupný z WWW: http://igscb.jpl.nasa.gov/
components/usage.html

[Hofmann–44] HFMANN-WALLENHOF B., LICHTENEGGER H., WALSE E.:
GNSS-Global Navigation Systems Springer-Verlag Wien 2008,
ISBN 978-3-211-73012-6, 127 s

bibitem[Cepek–45]cepek ČEPEK A.: Informatika, Úvod do C++ ,
1. vyd. Praha : Nakladateľstvo ČVUT, 2004. 265 s. ISBN 80-01-
03074-1.

[Demel–46] BAI Z., DEMMEL J., DONGARRA J., RUHE A., VORST H.:
Templates for the Solution of Algebraic Eigenvalue Problems, [on-
line], 2001, Dostupný z WWW: http://www.cs.ucdavis.edu/
~bai/ET/contents.html

[Rousseew–48] ROUSSEEUW P.: Robust regression and outlier detection Applied
probability and statistics, 1987, ISBN 0471-85233-3

[Fischler–49] FISCHLER M. A., BOLLES R. C.: Random Sample Consensus:
A Paradigm for Model Fitting with Applications to Image Analysis
and Automated Cartography. Comm. of the ACM, Vol 24, pp 381-
395, 1981.

[Simpson–50] SIMPSON D.G., YOHAI V.J.: Functional stability of one-step gm-
estimators in approximately linear regression The Annals of Statis-
tics 1998, Vol. 26, No. 3, 1147–1169

[XML–51] http://www.applied-mathematics.net/tools/IXMLParser.
html

202

http://dx.doi.org/10.1109/TASLP.2014.2365701
http://igscb.jpl.nasa.gov/components/usage.html
http://igscb.jpl.nasa.gov/components/usage.html
http://www.cs.ucdavis.edu/~bai/ET/contents.html
http://www.cs.ucdavis.edu/~bai/ET/contents.html
http://www.applied-mathematics.net/tools/IXMLParser.html
http://www.applied-mathematics.net/tools/IXMLParser.html

ČVUT Praha REFERENCIE

[Kavouras–52] KAVOURAS M.: On the detection of outliers and the determina-
tion of reliability in geodetic networks Technical report NO. 87.
University of New Brunswick 1982

[Outliers–53] STAT 501 Regression Methods - online course materials web-
site https://onlinecourses.science.psu.edu/stat501/node/
337 Copyright c© 2017 The Pennsylvania State University

[Connectivity–54] https://en.wikipedia.org/wikiConnectivity_(graph_
theory)

203

https://onlinecourses.science.psu.edu/stat501/node/337
https://onlinecourses.science.psu.edu/stat501/node/337
https://en.wikipedia.org/wiki Connectivity_(graph_theory)
https://en.wikipedia.org/wiki Connectivity_(graph_theory)

ČVUT Praha ZOZNAM SKRATIEK
