Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Gabriel GyöriNázev disertační práce LMS v geodetických aplikaciach vyrovnávacieho počtuStudijní obor Geodézie a kartografieŠkolitel Prof. Ing. Aleš Čepek, CSc.Oponent Doc. Ing. Tomáš Bayer, Ph.D.e-mail tomas.bayer@natur.cuni.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

Metody robustní statistiky hrají stále významnější roli při zpracování geodetických dat - poskytují uspokojivé výsledky i v případech, kdy vstupní data nesplňují předpoklady modelu (např. normálního rozdělení). Metoda LMS je jedním z robustních odhadů, ve statistické praxi však nepříliš často používaným, a to z důvodu neexistence řešení v algebraickém tvaru (jedná se o NP těžký problém). Vzhledem k vysokému bodu selhání ($\varepsilon = 0.5$) by LMS mohla nalézt praktické použití při zpracování dat s vysokou mírou chybovosti. V dlouhodobém horizontu sice existuje poptávka po metodě řešení LMS vhodné pro i středně velké množiny, alternativně však lze použít jiné robustní metody s podobnými charakteristikami.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

Cílem práce mělo být navržení nové metody řešení problému LMS, tento bod se však podařilo splnit pouze částečně. Řešení publikované v kap. 13.2 je vázáno na geodetické sítě a je otázkou, zda je v obecnější formě použitelné i pro jiný typ dat. Chybí upřesnění, jaké předpoklady jsou kladeny na vstupní data (nezávislost, normalita, velikost, ...), či požadavek přesnosti výsledného odhadu.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

Řešení je založeno na heuristickém přístupu, při kterém jsou z množiny vstupních měření prováděny opakované náhodné výběry vzorků s cílem nalézt podmnožinu optimálních vlastností vzhledem k LMS. Prakticky je tento krok realizován iterativním převažováním (greedy strategie, podobně jako u LTS) s průběžným generováním odhadů kvality měření na základě diskrétního rozdělení pravděpodobností; "podezřelá" měření s nižší pravděpodobností použití mají menší váhu. Autor navrhuje 3 různé strategie volby vah, což považuji za zajímavé a přínosné.

Vzhledem k nedeterministické povaze metody předpokládáme, že bude poskytovat přibližné řešení v polynomiálním čase jako ostatní publikované metody, což navržený postup ne zcela splňuje (exponenciální čas).

Zatímco text práce je poměrně obsáhlý (> 200 stran), obsahuje řadu odvození více či méně souvisejících s prací, navrženou metodu řešení nalezneme až v kapitole 13.2 popsánu nezvykle stručně, a to na 4 stranách textu bez uvedení informace o tom, že se jedná o klíčovou část práce. Popis metody působí díky střídání textového a matematického zápisu poněkud nepřehledně a není jasné, zda by se ho případným čtenářům podařilo reprodukovat. Prosím autora, zda by mohl postup se stručným popisem jednotlivých kroků zařadit do prezentace při obhajobě.

Testování metody autor provádí na modelu geodetické sítě. Zaujalo mě, že pro praktickou realizaci výpočtu navíc využívá databázový stroj. Případný uživatel, který bude chtít spočítat

robustní odhad z několika měření, nebude na svůj stroj instalovat PostgreSQL. Daleko větší smysl než kombinace C++/PostgreSQL by mi dávalo použití skriptu v některém matematickém SW: Matlab, Octave,, což je uživatelsky vstřícnější i nepoměrně jednodušší postup.

K navrženému konceptu mám následující připomínky:

- 1) Při použití metody pro řídké matice má navržená reprezentace 1D polem jednu podstatnou nevýhodu, neumožňuje získat prvek matice v konstantním čase, avšak v $O(n)$, což je pro praktické použití nevhodné. Obdobně komplikované je i přidání prvku do matice. Autor sice dosáhl efektivnějšího uložení, avšak za cenu zvýšené režie při práci s prvky matice. Z kódu je patrné, že autor tuto myšlenku následně opustil, a maticové výpočty řešil klasicky.
- 2) Zajímavou, avšak již použitou myšlenkou (*Chong-wei et al, 1993*), představuje autorem navržená paralelizace výpočtu LMS. Otázkou je, zda pro tento konkrétní koncept řešení (problém maticových operací souvisejících s LMS není efektivně dekomponovatelný) nepředstavuje spíše samoučelné vylepšení; nemá totiž vliv na kvalitu odhadu.
- 3) Autor pro řešení soustavy lineárních rovnic zvolil metodu konjugovaných gradientů, proč pro operace s "malými" maticemi použil tuto iterativní metodu, která je navíc náročná na čtení a vkládání prvků do matice (bod 1)?

Při čtení práce jsem nabyl přesvědčení, že autor věnoval více času implementaci metody, než jejímu konceptuálnímu návrhu, popisu a analýze (4 strany vs. cca 50).

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

Hlavním přínosem práce je návrh a algoritmu pro řešení problému LMS, jeho implementace a testování. Algoritmus byl otestován nad modelem vyrovnání geodetické sítě; zda funguje i pro obecná data není z práce patrné. Pokud bude hlavním cílem hodnocení efektivity metody kvalita řešení, lze považovat implementační detaily a jejich popis za méně významné, byť tvoří většinu práce. Autor programuje s velkou rutinou, avšak v kontextu této práce je programovací jazyk pouze prostředkem a nikoliv cílem.

U předložené disertační práce je velmi obtížné rozlišit, které konkrétní dílčí kroky představují konkrétní přínos autora, a které jsou převzaty odborné literatury (autor ani v kapitole 13.2 s návrhem algoritmu neuvádí, že se jedná o klíčovou část jeho práce).

Autor provádí detailní testování navržené metody s různými váhovými schémata, výsledky jsou prezentovány ve formě tabulek a grafů, zamýšlí se nad praktickým použitím metody. Zaujalo mě, že při použití váhových schémat se hodnoty odhadu mediánu liší již na čtvrtém desetinném místě (Tab. 13.2, 13.3, str. 178, 179). Při aplikacích v geodézii, kde pracujeme s desetinnými vteřinami, by přesnost takového řešení nebyla dostatečná. Podobná připomínka se týká i Tab. 13.4 (str. 180), kde se v závislosti na počtu "převažovaných" řádků matice liší hodnota mediánu z jednotlivých kombinací cca o 20%. Prosím o vysvětlení při obhajobě.

Autora chválím za vzájemnou integraci jednotlivých modulů tvořících celek a za implementaci algoritmu; s tímto krokem autor strávil spoustu času a věnoval mu velké úsilí. Zdrojový kód podporuje normu C++11 a je dostupný pro případné zájemce na síťovém úložišti [github](#), což oceňuji. Ve formálním popisu algoritmu však chybí komentáře, což poněkud snižuje čitelnost.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

Navržená metoda má spíše akademický význam, její využití má lokální charakter a bude se týkat specifických pasáží vyrovnávacího počtu souvisejících se zpracováním observačních dat malého rozsahu v geodézii. Bylo by přínosné, kdyby se metodu podařilo zobecnit pro jiné než geodetické použití. Za hlavní omezení při praktickém použití považuji asymptotickou složitost algoritmu (exponenciální), která vyplývá z Tab. 9.26 (str. 119). Pro soustavu lineárních rovnic ($m = 25, n = 9$) probíhá výpočet 489 s, což je zhruba 8 min, přitom se jedná o "malá" data. Běžně používané metody pracují s daty o 2 řády většími.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

Disertační práci tvoří 237 stran, z toho vlastní text představuje 197 stran. Text práce by bylo vhodné přiměřeně zkrátit a zpřehlednit: vypustit kap. 6, 7, spojit kapitoly 4+5, 10+11, některé pasáže jsou popsány příliš detailně včetně odvození, která lze najít v odborné literatuře, jiné jsou nezvykle stručné. Autor využívá systém LaTeX, což má pozitivní vliv na sazbu, zejména matematických vzorců, k jazykové úrovni nemám připomínky.

U grafů převažuje textový popis obou os místo uvádění zástupných proměnných (dtto u tabulek), v tabulkách navíc nejsou u záhlaví sloupců uváděny jednotky, střídá se zápis hodnot v pevné i plovoucí řádové čárce v jedné tabulce (napříč celým textem), přehlednosti by prospělo rozumné zaokrouhlení tabelovaných hodnot (Tab. 9.7, str. 99).

V textu se vyskytuje různý překlad termínu LMS:

“... *minimalizace mediánu čtverců oprav měřených veličin.*” (str. 17).

“... *minimalizace mediánu čtverců reziduí.*” (str. 17).

“... *minimalizace mediánu nejmenších čtverců.*” (str. 21).

V textu jsou mnohdy použity specifické termíny: design matrix (prvá matice plánu, str. 17), bod zvratu (str. 25), feasible řešení (str. 34), score funkce (str. 43), parciální kvadratická forma (59), smyčka (slučka, str. 61).

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

K textu práce mám několik níže uvedených připomínek spíše formálního charakteru:

- str. 24: “Metoda MNČ ... dokáže poskytnout správný odhad, pokud obsahuje některou z metod testování odlehlých měření.” Kéž by tomu tak bylo ...
- str. 25: “Outliers ... nejsou vzdáleny od regresní přímky, ale jsou vzdáleny od skupiny měření”. Není pravda, jedná se o hodnoty vzdálené od regresní přímky; mohou mít různou leverage a impact (zohledňuje oba faktory). Záměna těchto pojmů na více místech v textu.
- str. 25: Vzorec 3.3: zvláštní forma zápisu, navíc místo „beta“ má být β .
- str. 27: Algoritmy pracující hrubou silou nemají polynomiální, ale exponenciální či faktoriální složitost.
- str. 34: “Feasible řešení”. Co to znamená? Znamé jsou termíny “feasible region”, “feasible set” odpovídající stavovému prostoru řešení.
- str. 43: Vzorec 4.4, zřejmě má být $|\epsilon_i|^{p-1}$.
- str. 43: Vzorec 4.6, symbol $|\cdot|$ představuje normu nebo absolutní hodnotu?
- str. 44: Vzorec 4.11, zřejmě má být $a_i x$, a_i je řádkový vektor.
- str. 45: Vzorec 4.15, pro první případ má být $|v| \text{sign}(v)$.
- str. 47: Co je $L_1 L_2$ norma?
- str. 53: Vzorec 5.1, nejsou vysvětleny symboly něm použité.
- str. 53: Vzorec 5.5 nedává smysl.
- str. 55: Vzorce 5.13, 5.14, levé strany nerovnosti rovny 1.
- str. 61: Vzorec 6.3 se vztahuje k čemu? Tvoří samostatnou větu.
- str. 64: Autor zmiňuje použití garbage collectoru při realokaci objektů na haldě (heapu) s cílem vytvořit souvislé oblasti v této části paměti. C++ však nepoužívá garbage collector a haldu tvoří nesouvislé alokované oblasti paměti.

Závěrečné zhodnocení disertace

Předložená disertační práce obsahuje originální autorské myšlenky vedoucí k řešení zadaného problému, které se opírají o teoretické zdůvodnění, byť vzhledem k exponenciální složitosti je praktická použitelnost metody sporná.

Práce Ing. Gabriela Györiho splňuje podmínky kladené na doktorskou disertační práci, představuje původní vědecké dílo s přínosem v oblasti teoretické i implementační, byť popis a rozbor navrhované metody měly být detailnější a metoda měla být koncipována i pro obecná

data.

Autor prokázal schopnost tvořivého myšlení, systematického, logického přístupu i samostatného řešení vědeckého problému.

Připomínky obsahového i formálního charakteru poněkud snižují úroveň této práce.

Doporučuji však, aby Ing. Gabrielu Györimu **bylo umožněno** obhájit jeho doktorskou disertační práci.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 4. února 2018

Podpis oponenta:

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Bajtar', with a horizontal line extending to the right.